

I - ARABAKO BATZAR NAGUSIAK ETA ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN FORU ADMINISTRAZIOA

Arabako Foru Aldundia

OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA

Foru Gobernu Kontseiluaren 3/2023 Zerga premiazko araugintzako Dekretua, abuztuaren 1ekoa. Onestea Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 19ko 12/1993 Araugintzako Foru Dekretuaren eta Zerga Bereziak arautzen dituen otsailaren 16ko 1/1999 Zerga Premiazko Araugintzako Dekretuaren aldaketa

Euskal Autonomia Erkidegoarekiko Itun Ekonomikoa maiatzaren 23ko 12/2002 Legeak onetsi zuen. Itunaren 26. eta 33. artikuluek xedatzen dute balio erantsiaren gaineko zerga eta zerga bereziak zerga itunduak direla, eta xedatzen dute, salbuespenak salbuespen, lurralde historikoe-tako erakunde eskudunek Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen arau substantibo eta formal berak aplikatu behar dituztela.

Maiatzaren 8ko 11/2023 Legeak, zenbait produktu eta zerbitzuren irisgarritasunaren, kualifikazio handiko pertsonen migrazioaren, zergen eta notario- eta erregistro-jarduketan digitalizazioaren arloko Europar Batasunaren zuzentarauen transposizioari buruzkoak, eta maiatzaren 27ko 12/2011 Legea aldatzen duenak (Kalte nuklearrengatiko edo material erradioaktiboen eragindako erantzukizun zibilar buruzkoa), aldaketak eragin ditu balio erantsiaren gaineko zerga eta zerga bereziak arautzen dituzten araudietan, eta, beraz, arlo horietako Arabako araudia egokitu behar da.

Aurrekoarekin bat etorriz, xedapen honen xedea da maiatzaren 8ko 11/2023 Legean hartutako zerga-neurriak Arabako ordenamendu juridikora egokitzea, eta, horrela, aipatutako aldaketak txertatzea, Itun Ekonomikoaren 26. eta 33. artikuluetan ezarritakoa betetzeko.

Aztertu da Zerga Araudiaren Zerbitzuak horri buruz egindako arau inaktuaren txosten laburra.

Horrenbestez, bigarren diputatu nagusiorde eta Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak proposatuta eta Foru Gobernuaren Kontseiluak gaur egin duen bileran gaia aztertu ondoren, Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorren 8. artikulua eta Arabako Foru Aldundiaren gobernuari, antolaketari eta araubide juridikoari buruzko martxoaren 15eko 10/2023 Foru Arauak ematen dizkidaten eskumenez baliatuz, presako arrazoiak direla eta, honako hau

XEDATZEN DUT:

Lehenengoa. Balio Erantsiaren gaineko Zergaren urtarrilaren 19ko 12/1993 Araugintzako Foru Dekretua aldatzea.

Balio Erantsiaren gaineko Zergaren urtarrilaren 19ko 12/1993 Araugintzako Foru Dekretuaren X. titulua aldatzen da, eta honela geratzen da (aldaketak 2024ko urtarrilaren 1etik aurrera sortuko ditu ondorioak):

**"X. TITULUA
SUBJEKTU PASIBOEN BETEBEHARRAK****I. KAPITULUA
ARAU OROKORRAK****164. artikulua. Subjektu pasiboen betebeharrak**

Bat. Aurreko tituluan ezarritakoa gorabehera, zergadunek, arauen bidez zehaztutako bete-behar, limite eta baldintzekin, honakoak bete beharko dituzte:

1. Zergari lotutako jardueren hasiera, aldaketa eta eteteari buruzko deklaraziok aurkeztea.

2. Administrazioari identifikazio fiskaleko zenbakia eskatzea eta ezarritako kasuetan akreditatzea.

3. Eragiketa guztien fakturak egitea eta ematea, arauen bidez xedatzen denari lotuz.

4. Kontabilitatea eta ezartzen diren erregistroak arautegian ezartzen denarekin bat etorritz arteztu, Merkataritzako Kodean eta kontabilitateari buruzko gainerako arauetan xedatzen dena gorabehera.

5. Aldian-aldian, edo Administrazioak eskatuta, hirugarren pertsonekin egindako eragiketa ekonomikoei buruzko informazioa aurkeztea, bai eta Batasunaren barruko eragiketen laburpen aitortpena ere.

6. Dagokion aitortpen eta likidazioak aurkeztea eta lortutako emaitzaren zenbatekoa sartzea.

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, zergadunek urteko laburpen aitortpena aurkeztu beharko dute.

Arau honetako 13. artikuluko 2. zenbakiko kasuetan garraio moduaren behin betiko matrikulazioa egiteko zerga ordaindu dela egiaztatu beharko da.

7. Arau honetan xedatutako betebeharrak betetzearren, Erkidegoan bizi ez diren zergadunen ordezkari bat izendatzea, baldin eta Kanariar Uharteetan, Ceutan edo Melillan edo Erkidegoan martxan jarritako antzeko elkarrekiko laguntzako baliabideak dituen Estaturen batean bizi ez bada.

8. Foru arau honetako 2 bis artikulua bederatzigarren idatz zatiko aitortpena (jarduerako ohiko ondasun emateak edo zerbitzugintzak egiten hasi aurreko likidazio aldietako kuota itzuliak erregularizatzeko egin beharrekoa) aurkeztea ohiko eragiketak egiten hasi ondoko egutegiko lehen urte osoko azken aitortpen-likidazioa aurkeztu beharreko epealdi berean.

Bi. Enpresaburuak edo profesionalek egindako eragiketengatik faktura egin eta eman beharra haien bezeroek zein hirugarren batzuek bete dezakete, arauz ezartzen den bezala, eta horretan haien izenean eta kontura jardungo dute beti.

Betebehar hori enpresaburuaren edo profesionalaren bezero batek betetzen badu, aldeztu aurretik alderdiek akordioa hitzartu behar dute. Halaber, enpresaburuak edo profesionalak bermatu behar du bezeroak beraren izenean eta kontura ematen dituen faktura guzti-guztiak onartuko dituela.

Enpresaburu edo profesional batek, edo beraren bezero batek edo hirugarren batek beraren izenean eta kontura egindako fakturak paperean edo baliabide elektronikoen bidez bidali ahal dira. Baliabide elektronikoen bidez bidali ahal izateko ezinbestekoa da aurretik jasotzaileak baimena ematea.

Fakturan (paperezkoa zein elektronikoa) jatorria eta edukia egiazkoak direla bermatu behar da, bai eta irakurgarritasuna ere, ematen den egunetik beretik eta gordetzen den aldi osoan.

Arau bidez zehaztuko da nola eman, bidali eta gorde behar diren fakturak.

Hiru. Zerga honetan zergadunak ez izan arren, horren ondorioetarako enpresaburu edo profesionalen izaera dutenei ere aplikatu beharko zaie aurreko ataletan xedatutakoa, arauen bidez xedatzen diren betebeharrak, limiteak eta baldintzak betez.

Lau. Zerga Administrazioak, enpresaburuaren, profesionalaren edo zergadunaren zerga egoera egiaztatzeko beharrezkotzat jotzen duenean, zerga aplikatzeko lurraldean egindako ondasunen emateei edo zerbitzuak eskaintzeari dagozkien fakturen gaztelanirako edo beste edozein hizkuntz ofizialerako itzulpena eska dezake, baita lurralde horretan ezarritako enpresaburu, profesional edo zergadunek egindako fakturena ere.

165. artikulua. Fakturazioari buruzko arau bereziak

Bat. Jasotzen diren fakturak, kontabilitateko frogagiriak eta emandako fakturen kopiak Zergaren preskripzio aldian gorde behar dira, are baliabide elektronikoak erabilia ere. Betebehar hau subjektu pasiboaren izenean eta beraren kontura ari den hirugarren batek bete dezake.

Aurreko paragrafoan aipatutako agiriak Balio Erantsiaren gaineko Zergaren kuotak jasan edo ordaindu beharra ekarri duten eskuraketei badagozkie eta haien kenkaria erregularizatzen ari bada, kuoten erregularizazio aldian eta hurrengo lau urteetan gorde behar dira.

Idatz zati honetan ezarritako betebeharrak betetzeko betekizunak arau bidez zehaztuko dira.

Bi. Aurreko idatz zatian fakturak eta agiriak gorde beharraz ezarritakoa betetzeko beste modu batzuk ezar daitezke arau bidez, enpresaburuen edo profesionalen jarduerak ez eragozteko.

Hiru. Subjektu pasiboak baliabide elektronikoaren bidez gordetzen baditu aurreko idatz zatian aipatutako agiriak, fakturak on line eskuratzeko eta kargatu eta erabiltzeko modua eman behar dio Zerga Administrazioari. Aurrekoa beti bete behar da, agiriak gordetzen diren tokia gorabehera.

166. artikulua. Kontabilitateko betebeharrak

Bat. Kontabilitateak ondoko hauek doitasunez zehazteko bidea eman behar du:

1. Subjektu pasiboak bere bezeroei jasanarazten dien Balio Erantsiaren gaineko Zergaren guztirako zenbatekoa.

2. Subjektu pasiboak jasaten duen Balio Erantsiaren gaineko Zergaren guztirako zenbatekoa.

Bi. Subjektu pasiboek beren enpresa edo lanbide jarduerak egitean burutzen dituzten eragiketa guztiak kontabilizatu edo jaso beharko dira Zergaren likidazio eta ordainketarako ezartzen diren epeen barruan.

Hiru. Arabako Foru Aldundiak zenbait enpresa edo lanbide sektoreen erregistro-betebeharrak alda edo molda daitezela xedatu ahal izango du.

**II. KAPITULUA
XEDAPEN BEREZIAK****1. ATALA. INTERFAZE DIGITALEN BETEBEHARRAK**

166 bis artikulua. Eragiketen erregistroa.

Bat. Baldin eta enpresaburu edo profesional batek, hala diharduela, ez enpresaburu ez profesional ez diren pertsonen ondasunak ematea edo zerbitzuak egitea bideratzen badu interfaze digital baten bidez (lineako merkatua, plataforma, ataria edo antzekoren bat) eta ez bada ondasun emate eta zerbitzugintza horien subjektu pasiboa, eragiketa horien erregistroa eduki beharko du.

Erregistroaren edukia Kontseiluaren 2011ko martxoaren 15eko 282/2011 (EB) Erregelamenduaren 54 quater.2 artikuluan xedatzen denaren arabera izan behar da (erregelamendu horretan Batasuneko balio erantsiaren gaineko zergaren sistemari buruzko 2006/112/CE Zuzentarauaren xedapenak ezartzen dira). Batasuneko estatuek eskura eduki beharko dute modu elektronikoan; horretarako, eskaera egin beharko dute.

Erregistroa hamar urtez gorde beharko da eragiketa egiten den urtea amaitu ondoren.

Bi. Baldin eta enpresaburu edo profesional batek, hala diharduela, interfaze digital baten bidez (lineako merkatua, plataforma, ataria edo antzekoren bat) ondasun emateak bideratzen baditu arau honetako 8 bis artikuluan ezartzen den bezala edo parte hartzen badu zerbitzu bat baliabide elektronikoaren bidez egiteko prozesuan, bere izenean diharduela 282/2011 (EB) Erregelamenduaren 9 bis artikuluan arabera, honako erregistro hauek eduki beharko ditu:

a) Enpresaburua edo profesionala arau honen IX. tituluaren XI. kapituluaren ezartzen diren araubide berezietako batean badago, 282/2011 (EB) Erregelamenduak 63 quater artikuluan ezartzen dituen erregistroak.

b) Enpresaburua edo profesionala arau honen IX. tituluaren XI. kapituluaren ezartzen diren araubide berezietako batean ez badago, arau honen 164. Bat.4 artikuluan ezartzen diren erregistroak.

2. ATALA. ORDAINKETA ZERBITZUEN HORNITZAILEEN BETEBEHARRAK

166 ter artikulua. Definizioak.

Atal honen ondorioetarako, definizio hauek hartuko dira kontuan:

a) "ordainketa zerbitzuen hornitzailea": ordainketa zerbitzuen eta finantza arloko presako beste neurri batzuen azaroaren 23ko 19/2018 Errege Lege Dekretuaren 5. artikuluen 1. eta 2. apartatuetan jasotako erakundeak eta organismoak, eta errege lege dekretu horren 14. eta 15. artikuluetan aurreikusitako salbuespenetan jasotako pertsona fisiko edo juridikoak;

b) "ordainketa zerbitzua": azaroaren 23ko 19/2018 Errege Lege Dekretuaren 1. artikuluen 2. apartatuaren c) letratik f) letrara bitarte zerrendatutako enpresa jarduera bat edo gehiago;

c) "ordainketa": azaroaren 23ko 19/2018 Errege Lege Dekretuaren 4. artikuluan jasotako salbuespenak alde batera utzita, "ordainketa" bat, errege lege dekretu horren 3. artikuluen 26. puntuan zehaztutakoaren arabera, edo "dirua bidaltzeko zerbitzua", errege lege dekretu horren 3. artikuluen 36. puntuan definitutakoaren arabera;

d) "agindu-emailea": ordainketa kontu baten titularra den pertsona fisiko edo juridikoa, zeinak kontu horretatik ordainketa agindu bat baimentzen duen, edo, ordainketa konturik ez badago, ordainketa agindua ematen duen pertsona fisiko edo juridikoa;

e) "onuraduna": ordainketa baten funtsen hartzailea izango den pertsona fisiko edo juridikoa;

f) "jatorrizko estatu kidea": hauetakoren bat:

a' Ordainketa zerbitzuaren hornitzaileak bere helbide soziala finkatuta duen Europar Batasuneko estatu kidea, edo

b' Ordainketa zerbitzuaren hornitzaileak ez badu egoitza sozialik legeria nazionalaren arabera, administrazio nagusia finkatuta duen Europar Batasuneko estatu kidea;

g) "harrerako estatu kidea": ordainketa zerbitzuaren hornitzaileak ordezkari bat edo sukurtsal bat duen edo ordainketa zerbitzuak ematen dituen eta jatorrizko estatu kidea ez den Europar Batasuneko estatu kidea;

h) "ordainketa kontua": ordainketa zerbitzuen erabiltzaile baten edo batzuen izenean dagoen kontua, ordainketak egiteko erabiltzen dena;

i) "IBAN": nazioarteko ordainketa kontu baten identifikazio zenbakia, estatu kide batean banakako ordainketa kontu bat zalantzarik gabe identifikatzen duena. Haren elementuak Estandarizaziorako Nazioarteko Erakundeak (ISO) zehazten ditu;

j) "BIC": ordainketa zerbitzuen hornitzaile bat zalantzarik gabe identifikatzen duen erakundearen identifikazio kodea. Haren elementuak ISOk zehazten ditu.

166 quater artikulua. Ordainketa zerbitzuen hornitzaileen betebeharrak.

Ordainketa zerbitzuen hornitzaileen jatorrizko edo harrerako estatu kidea Espainiako Erre-
suma bada, arau bidez zehazten diren baldintzetan, honako betebetar hauek izango dituzte:

a) Hiruhileko natural bakoitzean ematen dituzten ordainketa zerbitzuen onuradunen eta ordainketen erregistro behar bezain zehatza izatea.

Aurreko betebeharrak hori mugaz gaindiko ordainketekin zerikusia duten ordainketa zerbitzuei soilik aplikatuko zaie. Ordainketa bat mugaz gaindikotzat joko da agindu-emailea estatu kide batean kokatuta badago eta onuraduna beste estatu kide batean edo hirugarren herrialde edo lurralde batean kokatuta badago.

Betebeharrak hori honako kasu honetan aplikatuko da: hiruhileko natural batean zehar, ordainketa zerbitzuen hornitzaileak onuradun berari mugaz gaindiko 25 ordainketa baino gehiagori dagozkien ordainketa zerbitzuak ematen dizkionean.

Aurreko paragrafoan aipatutako mugaz gaindiko ordainketen kopurua kalkulatzeko, erreferentziatzen hartuko dira ordainketa zerbitzuen hornitzaileak estatu kide bakoitzeko eta arau honen 166 quinquies artikuluan Bi apartatuan aipatutako identifikatzaile bakoitzeko emandako ordainketa zerbitzuak. Ordainketa zerbitzuen hornitzaileak onuradunak identifikatzaile bat baino gehiago dituela baldin badaki, kalkulua onuradun bakoitzeko egingo da.

Betebeharrak hori ez zaie aplikatuko agindu-emailearen ordainketa zerbitzuen hornitzaileek emandako ordainketa zerbitzuei eta edozein ordainketari, baldin eta onuradunaren ordainketa zerbitzuen hornitzaileetako bat gutxienez estatu kide batean kokatuta badago, ordainketa zerbitzuen hornitzaile horren BICak adierazten duen bezala, edo ordainketa zerbitzuen hornitzailea eta haren kokapena argi eta garbi identifikatzen dituen erakundearen beste edozein kode identifikatzailek adierazten duen bezala. Hala ere, agindu-emailearen ordainketa zerbitzuen hornitzaileek a) letra honen hirugarren eta laugarren paragrafoetan aipatutako kalkuluan sartuko dituzte ordainketa zerbitzu horiek.

Ordainketa zerbitzuen hornitzaileek erregistroak egutegiko hiru urtetan zehar gordeko dituzte formatu elektronikoa, ordainketa-egunaren egutegiko urtearen amaieratik zenbatzen hasita.

b) Aurreko letran aipatutako erregistroak Zerga Administrazioaren esku jartzea.

166 quinquies artikulua. Agindu-emailearen eta onuradunaren kokapena.

Bat. Arau honen 166 quater artikuluan a) letraren bigarren paragrafoan xedatutakoa aplikatzeko, agindu-emailearen kokapena honako hauei dagokien estatu kidean dagoela ulertuko da:

a) agindu-emailearen ordainketa kontuko IBAN zenbakia edo beste edozein identifikazio-bitarteko, agindu-emailea argi eta garbi identifikatzea eta haren kokapena jakitea ahalbidetzen dutenak, edo identifikazio-bitarteko horiek ez badaude;

b) BIC kodea edo erakundearen beste edozein kode identifikatzaile, agindu-emailearen ize-nean jarduten duen ordainketa zerbitzuen hornitzailea argi eta garbi identifikatzea eta haren kokapena jakitea ahalbidetzen dutenak.

Bi. Arau honen 166 quater artikuluan a) letraren bigarren paragrafoan xedatutakoa aplikatzeko, onuradunaren kokapena honako hauei dagokien estatu kidean edo hirugarren herrialde edo lurraldean dagoela ulertuko da:

a) onuradunaren ordainketa kontuko IBAN zenbakia edo beste edozein identifikazio-bitarteko, onuraduna argi eta garbi identifikatzea eta haren kokapena jakitea ahalbidetzen dutenak, edo identifikazio-bitarteko horiek ez badaude;

b) BIC kodea edo erakundearen beste edozein kode identifikatzaile, onuradunaren ize-nean jarduten duen ordainketa zerbitzuen hornitzailea argi eta garbi identifikatzen eta haren kokapena jakitea ahalbidetzen dutenak”

Bigarrena. Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Zerga Premiazko Araugintzako Dekretua aldatzea.

Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Zerga Premiazko Araugintzako Dekretua aldatzea. Aldaketak 2023ko maiatzaren 10etik aurrera izango ditu ondorioak:

Bat. 1. artikulua 1. apartatua aldatzen da, eta honela geratzen da:

“1. Zerga premiazko araugintzako dekretu honetan (hemendik aurrera Araugintzako Dekretua) arautzen diren zerga bereziak kontsumo berezi batzuen gaineko zeharkako zergak dira eta fase bakarrean kargatzen dituzte zenbait ondasunen fabrikazioa (fabrikazio irregularra barne), inportazioa, sarrera irregularra eta, hala gertatuz gero, barneko lurralde eremuan sartzea, zenbait garraio ibilgailuren matrikulazioa, energia elektrikoaren hornidura eta ikatza kontsumotako jartzea, araugintzako dekretu honetako arauekin bat etorritik”

Bi. 4. artikulua aldatzen da, eta honela geratzen da:

“4. artikulua. Kontzeptuak eta definizioak.

Titulu honen ondorioetarako, ondokoak finkatu dira:

1. “Barneko lurralde eremua”: fabrikazioaren gaineko zerga bereziak araugintzako dekretu honetako 2. artikuluan xedatutakoaren arabera eskatuko diren lurraldea.

2. “Barnekoa ez den Batasunaren lurralde eremua”: barneko lurralde eremua ez den Batasuneko lurraldea.

3. “Autokontsumoa”: fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuak kontsumitzea edo erabiltzea produktuok etendura araubidean dauden establezimenduetan.

4. “Aisialdiko hegazkineria pribatua”: jabeek edo errentamenduaren edo beste titulu baten bitartez gaituta dauden pertsonen publikoak ez diren aireontziak erabiltzea merkataritzakoak ez diren xedeetarako; batik bat, ez bidaiari eta salgaien garraiorako ez kostubidezko zerbitzuak egiteko.

5. “Erreferentziako administrazio kodea”: bidalketa gertatzen den Batasuneko estatuko agintaritzak, zirriborroko datuak ontzat eman ondoren, administrazio agiri elektronikoari ematen dion erreferentziako zenbakia. Kode honen aipuak «ARC» siglaren bidez egingo dira.

6. “NC kodeak”: 1987ko uztailaren 23ko 2658/87 Araudiak (EEE) ezarritako nomenklatura konbinatuko kodeak. Fabrikazioaren gaineko Zerga Bereziak aplikatzen diren eremu objektiboa zehazteko ondoko hauek hartuko dira kontuan: orokorrean, nomenklatura konbinatuan salgaiak sailkatzeko ezarritako irizpideak; eta bereziki, nomenklatura konbinatua interpretatzeko arau orokorrak, nomenklatura horretako atal eta kapituluetakoa oharrak, Aduanetako Lankidetzaren Kontseiluaren salgaiak izendatzeko eta kodetzeko sistema harmonizatua azaltzen duten oharrak, Kontseiluak sailkapenerako finkatutako irizpideak eta Europar Batasuneko nomenklatura konbinatuei buruzko azalpen oharrak.

Hala ere, Alkoholaren eta Edari Alkoholdunen gaineko Zerga Bereziak aipatzen diren NC kodeak Batzordearen 2018/1602 (EB) Betearazpen Erregelamenduan jasotako nomenklatura konbinatuaren kodeei dagozkiela ulertuko da; erregelamendu horrek aldatu egin zuen Kontseiluaren 2658/87 (EEE) Erregelamenduen I. eranskina, muga-zergen eta estatistikaren nomenklaturari eta aduana-tarifa erkideari buruzkoa. Hidrokarburoen gaineko Zergan aipatzen diren NC kodeak Batzordearen 2001eko abuztuaren 6ko 2031/2001 (EE) Erregelamendukoak dira. Erregelamendu horrek aldatu egin zuen Kontseiluaren 2658/87 (EEE) Erregelamenduen I. eranskina, muga-zergen eta estatistikaren nomenklaturari eta aduana-tarifa erkideari buruzkoa.

7. “Gordailuzain baimendua”: Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorreko 35. artikuluko 3. idatz zatian aipatzen diren pertsona eta erakundeak, fabrika edo gordailu fiskal baten titular direnak.

8. “Bidalketa jasotzen den gordailua”: hartzailerregistratu bat titularra deneko establezimendua. Bertan, bere lanbidean jardunez eta bidalketa heltzen den Batasuneko estatuko agintaritzaren eskudunak emandako baimena dela medio, Batasuneko beste estatu batzuetako lurraldeetatik etendura araubidean bidalitako fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuak jaso ditzake.

9. "Gordailu fiskala": emandako baimenaren arabera eta arau bidez ezarritako baldintzak eta betekizunak betez fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuak etendura araubidean biltegiratu, jaso, bidali eta, kasu batzuetan, eraldatzeko erabiltzen den establezimendua, edo oliobide edo gasbideen sarea.

10. "Ziurtatutako hartzailea": Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorreko 35. artikuluko 3. idatz zatian aipatzen den edozein pertsona edo erakunde, zeina xede estatu kideko agintari eskudunen aurrean erregistratua dagoen zerga berezietan lotutako produktuak jasotzeko, baldin eta, pertsona horren lanbidea dela eta, estatu kide baten lurraldean kontsumorako bideratu badira eta, ondoren, beste estatu kide baten lurraldera lekualdatu badira.

11. "Erregistratutako hartzailea": Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorreko 35. artikuluko 3. idatz zatian aipatzen diren pertsona eta erakundeak, hain zuzen ere baimena daukatenak beren lanbidean jardunez eta arau bidez ezarritako baldintzei lotuta titular diren gordetegian jasotzeko Batasuneko beste estatu batzuetako lurraldeetatik etendura araubidean bidalitako fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuak. Hartzaile erregistratuei baimena eman dakieke Batasuneko beste estatu kide batzuetako lurraldeetatik etendura araubidean egindako fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuen bidalketa bat jasotzeko, arau bidez ezartzen diren baldintzei eta betekizunei lotuta. Honelako kasuetan ez dauka nahitaz bidalketa jasotzen den gordetegiaren titularra izan beharrik.

12. "Zuzeneko entrega": fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuek etendura araubidean zirkulatzea xede estatuko agintaritzaren eskudunak baimendutako toki bateraino, arau bidez ezarritako baldintzei lotuta, hain zuzen ere Batasuneko estatu kide horretako gordailuzain baimenduak edo erregistratutako hartzaileak izendatu duen tokiraino.

13. "Sarrera irregularra": 952/2013 (EB) Erregelamenduaren 201. artikulua arabera, produktuen zirkulazio askearen araubidean sartuta ez dauden produktuak Europar Batasunaren lurraldean sartzea, eta Erregelamendu horren 79. artikulua 1. apartatuaren arabera, aduana-zor bat dutenak edo ondasunak aduana eskubideen mende egon izan balira edukiko luketen zor bat.

14. "Bermatutako bidalketak": fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuek Batasuneko lurraldearen barruan zirkulatzeko prozedura bat; prozedura honetan produktuei zerga aplikatzen zaie bidalketa egiten den Batasuneko estatu kidearen lurraldean eta beste estatu bateko hartzaile ziurtatu bati bidaltzen zaizkio, dekretu honen 63. artikuluan barneko lurralde eremuko jasoketez ezarritako murrizpenak aplikatuta, eta ezinbestekoa da produktuak ez bidaltzea ez garraiatzea bidaltzaileak, ez zuzenean ez zeharka, ez eta haren kargura ere, eta arau bidez ezarritako baldintzak eta betekizunak betetzea.

15. "Ziurtatutako bidaltzailea": Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorreko 35. artikuluko 3. idatz zatian aipatzen den edozein pertsona edo erakunde, zeina bidalketako estatu kideko agintari eskudunen aurrean erregistratua dagoen zerga berezietan lotutako produktuak bidaltzeko, baldin eta, pertsona horren lanbidea dela eta, estatu kide baten lurraldean kontsumorako bideratu badira eta, ondoren, beste estatu kide baten lurraldera lekualdatu badira.

16. "Erregistratutako bidaltzailea": Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorreko 35. artikuluko 3. idatz zatian aipatzen diren pertsona eta erakundeak, hain zuzen ere inportazioa jasotzen den Batasuneko estatuko agintaritzaren eskudunaren baimena daukatenak beren lanbidean jardunez eta arau bidez ezarritako baldintzei lotuta fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuak bidaltzeko; bidalketa inportazio tokira heltzen denetik soilik dago etendura araubidean, aduana izapideak egiten direnean, 952/2013 (EB) Erregelamenduaren 201. artikuluan ezarritakoaren arabera.

17. "Esportazioa": fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuak barneko lurralde eremutik irtetea Europar Batasunetik kanpoko xede batera bidalita. Hala ere, ez da esportaziotzat joko Batasuneko lurraldetik irtetea ibilgailuetako ohiko biltegi-tak eta edukiontzi berezietako erregaia, haien funtzionamendura erabiltzen dena eremu horretatik kanpo ibiltzeko.

18. "Fabrika": emandako baimenaren arabera eta arau bidez ezarritako baldintzak eta betekizunak betez fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuak etendura araubidean ateratzeko, fabrikatzeko, eraldatzeko, biltegitratzeko, jasotzeko eta bidaltzeko erabil daitekeen establezimendua.

19. "Fabrikazioa": fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuak sortzea, eta produktu horiek beste batzuen bitartez eratzeko egiten diren prozesu guztiak, eraldatzea barne, artikuluko 33. idatz zatian zehaztu den bezala. Honek guztiak ez du eragozten dekretu honetako 15. artikuluko 3. idatz zatian ezarritakoa.

Araugintzako dekretu honetan eta berau garatzeko araudian ezarritako baldintzak bete gabe fabrikatutakoa fabrikazio irregularra izango da.

20. "Inportazioa": produktuen zirkulazio askea, 952/2013 (EB) Erregelamenduaren 201. artikuluen arabera.

21. "Nazioarteko itsasoko edo aireko nabigazioa": barneko lurralde eremutik abiatu eta kanpoan amaitzen den nabigazioa, bai eta alderantzizkoa ere. Era berean, nazioarteko itsasoko nabigaziotzat hartzen da itsas zabaleko nabigazioko ontziek egiten dutena, baldin eta industria, merkataritza edo arrantza jarduera batean aritzen badira, garraioa ez beste batean, eta nabigazioak, eskalarik gabe, berrogeita zortzi ordu baino gehiago irauten baditu.

22. "Aisialdiko nabigazio pribatua": jabeek edo errentamenduaren edo beste titulu baten bitartez gaituta dauden pertsonak publikoak ez diren ontziak erabiltzea merkataritzakoak ez diren xedeetarako; batik bat, ez bidaiari eta salgaien garraiorako ez kostubidezko zerbitzuak egiteko.

23. "Hornidurarako produktuak": ontziko hornidurak, erregaiak, labaingarriak eta erabilera teknikoko olio guztiak.

24. "Fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuak": zerga horietako bakoitzaren eremu objektiboan sartutako produktuak.

25. "Ontzi barruko hornigaiak": tripulazioaren eta bidaiarien kontsumorako soilik diren produktuak.

26. "Etendura araubidea": zerga berezien kargapeko produktuen fabrikazioaren, eraldaketaren, edukitzaren, biltegitratzearen eta zirkulazioaren gaineko zergen aplikazioa etetea dakarren araubide fiskala.

27. "Ordezkeri fiskala": urruneko salmentaren sistemako bidaltzaile batek ondoren zehaztuko diren eragiketak egiteko Batasuneko beste estatu kide baten lurraldean izendatutako pertsona edo erakundea, Espainiako Zerga Administrazioak baimendutakoa eta arau bidez ezarritako baldintzak betetzen dituena: bidaltzaileak bidalitako produktuek fabrikazioaren gaineko zerga bereziengatik jasaten duten karga ordainduko dela bermatzeko eta, ondoren, ordainketa egiteko.

28. "Hirugarren herrialdeak": itunak aplikatzen ez zaizkion estatu edo lurralde oro.

29. "Hirugarren lurraldeak":

a) Europar Batasuneko aduana eremuan dauden honako lurralde hauek:

1. Espainiako Erresuman: Kanariar uharteak.

2. Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren 349. artikuluan eta 355. artikuluen 1. idatz zatian aipatutako Frantziako lurraldeak.

3. Finlandiako Errepublikan: Aland uharteak.

b) Europar Batasuneko aduana eremuan ez dauden honako lurralde hauek:

1. Alemaniako Errepublika Federalean: Helgoland uhartea eta Büsingen-eko lurraldea.

2. Espainiako Erresuman: Ceuta eta Melilla.

3. Italiako Errepublikan: Livigno.

c) Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren 355. artikulua 3. idatz zatiaren aplikazio eremuan sartuta dauden lurraldeak.

30. "Estatu kide baten lurraldea": itunak aplikagarri zaizkien estatu kideen lurraldea, Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren 349. eta 355. artikuluetan aurreikusitakoaren arabera, hirugarren lurraldeak izan ezik.

31. "Batasunaren lurraldea": estatu kideen lurraldeak.

32. "Zergarik gabeko dendak": Espainiako penintsula lurraldeko edo Balear uharteetako aireportu eta portuetako establezimenduak, bidaiariak ontziratzeko edo hegazkineratzeko, igarotzeko edo iristeko aduana-kontrolpeko eremuan kokatutakoak, segurtasun kontrola eta/edo sartzeko pasaporte kontrola gainditu ondoren; establezimendu horietan, arau bidez ezarritako baldintzei lotuta, zergarik gabeko edari alkoholdunak edo tabakogaik ematen zaizkie hirugarren herrialde edo lurralde batera hegazkinez edo itsasontziz doazen bidaiariei, eta hauek beren bagaje moduan daramatzate.

Aurreko paragrafoan aipatutako establezimenduetan ezin zaie eman zergarik gabeko garagardorik, tarteko produkturik ez eratorritako edaririk bidaiariei, gero beren bagajeen eramango badute Kanariar uharteetara.

Halaber, Kanariar uharteetako aireportu eta portuetako establezimendu hauek ere zergarik gabeko dendak dira: arau bidez ezarritako betekizunak beteta, garagardoa, tarteko produktuak eta eratorritako edariak ematen dizkietenak hegazkinez edo itsasontziz barneko lurralde eremutik kanpora doazen bidaiariei, beren bagajeen eramateko.

Zergarik gabeko dendetako produktu emateekin berdinetsiko dira aurreko paragrafoetan aipatu diren hegaldietan edo nabigazio aldietan aireontziaren edo itsasontziaren barruan egiten diren emateak.

33. "Eraldaketa": fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuak osorik edo zati batean beste produktu batzuetatik (horiek ere zerga berezien kargapekoak) lortzeko erabiltzen den edozein fabrikazio prozesu, baldin eta honako inguruabar hauetakoren bat gertatzen bada:

a) Jatorrizko produktua eta lortutako produktua fabrikazioaren gaineko zerga berezien eremu objektibo desberdinetan sartzten dira.

b) Jatorrizko produktua eta lortutako produktua fabrikazioaren gaineko zerga berezi berberaren eremu objektiboan sartzten dira, baina aplikatu beharreko epigrafea edo zerga tasa desberdinak dira.

c) Jatorrizko produktua eta lortutako produktua fabrikazioaren gaineko zerga berezi berberaren eremu objektiboan eta aplikatu beharreko epigrafe edo zerga tasa berean sartzten dira, baina, prozesuaren ondorioz, lortutako produktuaren kantitatea erabilitako produktuarena baino handiagoa da.

d) Trazatzaileak edo markatzaileak desnaturalizatzeko edo gehitzeko eragiketa bada.

34. "Urruneko salmentak": fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuek Batasunaren barruan zirkulatzeko sistema; honen arabera, produktuaren gaineko karga jatorrizko estatu kide baten lurraldean sortzen da eta gero hura Batasuneko beste estatu bateko pertsona batek eskuratzen du, ez gordailuzain baimendua ez erregistratutako hartzailea ez hartzaile ziurtatua ez den eta produktuarekin jarduera ekonomiko lokaberik egiten ez duen batek, araugintzako dekretu honen 63. artikuluan ezarritako murrizpenekin, (ezinbesteko bi baldintza daude: produktuak jarduera ekonomiko independentea egiten duen bidaltzaileak zuzenean edo zeharka bidaltzea edo garraiatzea, edo beraren kargura, eta arau bidez ezarritako baldintzak eta eskakizunak betetzea)“

Hiru. 5. artikulua 1. apartatua aldatzen da, eta honela geratzen da:

“1. Fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapean daude Batasunaren lurraldearen barruan zerga horien xede diren produktuak fabrikatzea, inportatzea edo produktu horien sarrera irregularra.”

Lau. 6. artikulua aldatzen da, eta honela geratzen da:

“6. artikulua. Ez-zergapetze kasuak.

Fabrikazio edo inportazio kontzeptu gisa ez dira kontuan hartuko:

1. Fabrikazioaren gaineko Zerga Bereziak aplikatu direneko produktuen jatorriak eragindako galera partzialak, hain zuzen ere, etendura araubidean fabrikazio, transformazio, edukitze, biltegiatze eta garraio prozesuetan sortutakoak. Beti ere, eta ezarritako araubidearen arabera, jarritako ehunekoak gainditu gabe eta horretarako ezarritako baldintzak betez.

Hala ere, arauzko ehunekoak ez zaizkie aplikatuko Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien kargupeko produktuen jatorriak eragindako galera partzialei, baldin eta Europar Batasunaren barruko zirkulazioan etendura araubidean sortu badira eta agintari eskudunek iruzurra edo irregulartasuna dagoela frogatzen badute.

Irregulartasuntzat hartzen da zerga berezien kargupean dauden eta etendura araubidean dauden produktuak zirkulatzean gertatzen den egoera oro, idatz zati honetan eta hurrengoan aipatutakoak izan ezik; egoera horren ondorioz, zerga berezien kargupean dauden produktuen zirkulazioa edo zirkulazioaren zati bat ez da arau bidez xedatutakoaren arabera amaitzen.

2. Fabrikazioaren gaineko zerga Bereziak aplikatu direneko produktuak erabat suntsitzea edo modu konponezinean erabat edo partzialki galtzea, hain zuzen ere, etendura araubidean, ustekabean edo ezinbestean sortutakoak, beti ere, ezarritako ehunekoak gainditu gabe edo gaindituz gero, haren existentzia administrazioaren aurrean frogatu denean, zuzenbideko edozein froga onargarriren bidez.

3. Fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuak erabat suntsitzea edo modu konponezinean erabat edo partzialki galtzea hori gertatu den Batasuneko estatu kideko agintaritzak eskudunak emandako baimen baten eraginez, produktuak etendura araubidean daudela. Produktuak erabat suntsituztat edo modu konponezinean galdutzat joko dira fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargupeko produktu gisa erabili ezin direnean, baldin eta suntsipena edo galera gertatu den Batasuneko estatuko agintaritzak eskudunari behar bezala frogatzen bazaio.”

Bost. 7. artikulua aldatzen da, eta honela geratzen da:

“7. artikulua. Sortzapena.

1. 23, 28, 37 eta 40. artikuluetan ezarritakoa gorabehera, Zerga une hauetan sortuko da:

a) Fabrikazio kasuetan, Zerga Berezien kargapeko produktuak fabrikatik edo gordailu fisikaletik irteten direnean edo autokontsumoa gertatzen denean.

Hala ere, produktu horiek etendura araubidean irtengo dira fabrikatik edo gordailu fisikaletik xede hauetako bat izanez gero:

1. Beste fabrika edo gordailu fiskal bat, zuzenean, edo zuzeneko entrega erregistratutako hartzaile batentzat edo esportazioa.

2. Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien kargupekoak ez diren produktuen fabrikazioa, azken helburua esportazioa dela, baldin eta arau bidez ezartzen diren baldintzak betetzen badira.

3. Zerga berezien araubide orokorra ezartzen duen Kontseiluaren 2019ko abenduaren 19ko 2020/262 (EB) Zuzentarauaren 16.1 artikuluko a) letrako iv) apartatuan aipatzen diren hartzaileetako bat.

4. Irteerako aduana, 2015/2447 (EB) Betearazpen Erregelamenduaren 329. artikularen 5. apartatuaren arabera aurreikusten denean abiapuntuko aduana ere izatea kanpo igarotzako araubiderako, hala xedatzen denean 2015/2446 (EB) Erregelamendu Delegatuaren 189. artikularen 4. apartatuan. Kasu horretan, etendura araubidea produktuak kanpo igarotzako araubidean sartzen direnean amaituko da.

b) Inportazio kasuetan, aduana izapideak egiten diren unean, 952/2013 (EB) Erregelamenduaren 201. artikularen arabera. Hala ere, inportatutako produktuak zuzenean erabiltzen badira fabrika edo gordailu fiskal batean sartzeko edo zuzeneko entrega bat egiteko, erregistratutako hartzaile batengana badoaz edo Batasuneko lurraldetik irteteko abiagunea izango den leku batera, edo hartzailea Kontseiluaren 2019ko abenduaren 19ko 2020/262 (EB) Zuzentarauaren 16.1 artikuluko a) letrako iv) idatz zatian aipatzen direnetako bat bada, edo irteerako aduanara badoaz, 2015/2447 (EB) Betearazpen Erregelamenduaren 329. artikularen 5. apartatuaren arabera aurreikusten denean abiapuntuko aduana ere izatea kanpo igarotzako araubiderako, hala xedatzen denean 2015/2446 (EB) Erregelamendu Delegatuaren 189. artikularen 4. apartatuan, inportazioa etendura araubidean egingo da.

c) Produktuak erregistratutako hartzaile bati bidaliz gero, hark destinoan jasotzen dituen.

d) Zuzeneko entregetan, kargapeko produktuak jasotzen direnean entrega gertatzen den tokian.

e) Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien kargapeko produktuak etendura araubidean eduki, biltegiratu edo ibiliz gero, kargapean ez egotea eragiten duena ez beste galera bat gertatzen denean (hori noiz gertatu den jakin ezean, galera egiaztatzen denean).

f) Urruneko salmentetan, jasotzaileari produktuak ematen zaizkionean.

g) Produktuak ziurtatutako hartzaile bati bidaliz gero, hark destinoan jasotzen dituen.

h) Etendura araubideko zirkulazioetan irregulartasunik gertatuz gero, zirkulazioa hasi den egunean. Salbuespena: noiz gertatu diren frogatzen bada, horixe izango da sortzapen uea.

i) Irregulartasunen bat gertatzen bada Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien kargapeko produktuen Batasunaren barruko zirkulazioan, zerga Batasuneko beste estatu batean sortu dela, irregulartasuna gertatzen den unean (noiz gertatu den jakin ezean, egiaztatzen denean).

j) Destinoa dela eta salbuespena edo tasa txikitua aplikatu zaien Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien kargapeko produktu batzuen zirkulazioan destinoa frogatzen ez bada edo produktuak gaizki erabiltzen badira, jasotzeko ahalmena daukanak eskuratzen dituen; salbuespena: bidegabeko erabilpena noiz gertatu den frogatzen bada modu sinesgarrian, horixe izango da sortzapen uea. Produktuak ahalmenik ez daukan batek jasotzen baditu, zerga zirkulazioa hasi denean sortuko da.

k) Dekretu honetako 8. artikularen 2. apartatuko h) letran aipatzen diren kasuetan, sortzapena noiz gertatu den argitzeko aurreko idatz zatietan ezarritakoa aplikatuko da. Noiz izan den zehazterik ez badago, zergapekoak produktuak eskuratu dituen eguna edo produktuen jabetza hasi den eguna izango da, eta bestela produktuak haren esku daudela egiaztatzen den eguna.

l) Europar Batasunaren lurraldean modu irregularran sartzen direnean, aduanako zorra sortzen den unean, non eta aduanako zorra ez den azkentzen 952/2013 (EB) Erregelamenduaren 124. artikuluko 1. idatz zatiko e), f), g) edo k) letrei jarraikiz.

m) Europar Batasuneko beste estatu bateko lurraldetik Kontseiluaren 2019ko abenduaren 19ko 2020/262 Zuzentarauaren 16.1 artikuluko a) letrako iv) idatz zatian aipatzen diren hartzaileei zuzendutako bidalketen kasuan, jasotzen diren unean.

n) Fabrikazio irregularraren kasuan, fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktuak lortu direla jakiten den unean.

2. Artikulu honetako 1. idatz zatiaren a) letran ezarritakoa gorabehera, fabrikatik edo gordailu fiskaletik irtendako produktuak (etendura araubidez kanpo), denak edo batzuk, ezin bazaizkio eman jasotzaileari baimendutako gordailuzain bidaltzaileari egotzi ezin zaizkion arrazoiengatik, produktuak berriz ere irten diren establezimenduan sartu ahal izango dira, arau bidez ezarritako baldintzak betez gero, eta irteeran zergarik sortu ez zela ulertuko da.

3. Artikulu honetako aurreko idatz zatietan ezarritakoa gorabehera, gas naturala kostu bidez hornitzeko kontratu baten esparruan fabrika edo zerga biltegitzat hartzen diren instalazioetatik gas naturala irteten denean, Hidrokarburoen gaineko Zerga fakturazio aldi bakoitzean hornitutako gas naturalaren prezioaren zatia eska daitekeenean sortuko da. Aurrekoa ez da aplikatuko gas naturala beste fabrika, gordailu fiskal edo erregistratutako hartzaile bati bidaltzen bazaio, ez eta hornidurarako hodi finakoak ez diren beste baliabide bat erabiltzen denean ere.

Artikulu honetako 1. idatz zatiaren a) letran ezarritakoa aplikatzeko, aurreko paragrafoan aipatzen direnak ez beste gas natural hornidura batzuetan subjektu pasiboek haxe hartu ahal izango dute kontuan: ondoz ondoko hirurogei egunetan, gehienez, hornitutako gas naturala aipatutako aldia amaitu ondoko egutegiko lehen hileko lehen egunean irten dela fabrikatik edo gordailu fiskaletik”

Sei. 8. artikulua 2., 3., 4. eta 8. apartatuak aldatzen dira, eta honela gelditzen dira:

“2. Ondokoak subjektu pasibo dira, zergadun baitira:

a) Baimendutako gordailuzainak, produktuak fabrika edo gordailu fiskal batetik irteteen edo autokontsumoa gertatzean sortzen bada zerga.

b) Deklaratzailea, 952/2013 (EB) Erregelamenduaren 5. artikuluko 15. puntuan definitzen den bezala, edo erregelamendu horren 77. artikuluko 3. idatz zatian aipatzen den beste edozein pertsona, zerga inportazio baten ondorioz sortzen bada.

c) Erregistratutako hartzaileak, produktuak jasotzean sortzen den zergarekiko.

d) Ziurtatutako hartzaileak, produktuak jasotzen dituztenean sortzen den zergarekiko.

e) Baimendutako gordailuzainak eta erregistratutako hartzaileak, zuzeneko entregetan.

f) Batasunaren lurraldean salgaiak modu irregularrean sartzen dituen edo horretan parte hartzen duen edozein pertsona.

g) Fabrikazioaren gaineko zerga berezien xede diren produktuen fabrikazio irregularra egiten duen edo horretan parte hartzen duen edozein pertsona.

h) Fabrikazioaren gaineko zerga berezien xede diren produktuak eduki, biltegiratu, erabili, merkaturatu edo garraiatzen dituztenak, araugintzako dekretu honen 16. artikuluan xedatutako kasuak alde batera utzita, baldin eta ez badute egiaztatzen zerga horiek Europar Batasuneko zuzenbidearen eta legeria nazionalaren xedapen aplikagarrien arabera ordaindu direla.

3. Dekretu honetako 4. artikuluko 27. idatz zatian aipatzen diren ordezkari fiskalak subjektu pasiboak dira, zergadunen ordezkariak diren aldetik.

Halaber, zerga honen subjektu pasiboak dira, zergadunen ordezkariak diren aldetik, araugintzako dekretu honetako 7. artikuluko 3. idatz zatiko lehenengo paragrafoan ezarritako kasuan gas naturala kostu bidez hornitzen dutenak.

4. Baimendutako gordailuzainek etendura araubidean Batasuneko estatu batera bidali eta jasotzaileak hartu ez dituen produktuei dagokien zerga zorra ordaindu behar dute. Horretarako bermea jarri behar dute (arau bidez ezarriko da zenbatekoa izan behar den eta nola jarri behar den), Europar Batasun osoan baliozkoa dena. Era berean, Batasuneko beste estatu kide bateko zergapeko batek bertan jartzen badu hizpide dugun bermea, Espainian ordaindu behar du bidalitako ondasunen Batasunaren barruko zirkulazioan barneko lurralde eremuan gertatzen diren irregulartasunei dagokien zerga zorra.

Baimendutako gordailuzain batek eta garraiolari batek idatz zati honetan aipatzen den erantzukizuna hainbanatzea hitzartzen badute, Zerga Administrazioak garraiolariaren kontra jo ahal izango du erantzule solidariotzat hartuta.

Erantzukizuna bertan behera geratuko da produktuak hartzailearen esku daudela edo esportazioa egin dela frogatutakoan.”

“8. Zerga berezien zor bererako zordun bat baino gehiago dagoenean, zor hori solidarioki ordaindu beharko dute.”

Zazpi. 10. artikulua 1. apartatuaren c) eta d) letrak aldatzen dira, eta honela gelditzen dira:

“c) Barneko lurralde esparruan zerga sortarazi duten fabrikazioaren gaineko zerga bereziei lotutako produktuak fabrika batean edo gordailu fiskal batean sartzen dituzten enpresariak, geroago Europar Batasuneko beste estatu kide batera bidaliak izateko asmoz. Itzulketak sartutako produktuei dagokien kuota bere baitan hartzen du eta estatu hartzaileak jaso izanaren egiaztatzearen arabera baldintzatua dago, beti ere, etendura araubidean elkartearen arteko zirkulazioa arautzen duen araudiari jarraituz.

d) Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien kargupeko produktuak Europar Batasuneko beste estatu kide batean helbideratuta dauden hartzaile ziurtatuei entregatzen dizkieten enpresariak, beti ere, zerga barneko lurralde eremuan sortu bada. Itzulketak entregatutako produktuei dagokien kuota hartzen ditu barne eta estatu hartzailean zerga ordaindu beharko da.”

Zortzi. 15. artikulua 8. eta 10. apartatuak aldatzen dira, eta honela gelditzen dira:

“8. Artikulu honen 7. atalak eta 16. artikulua 1. atalak ezarritako produktuek jasotzen dituzten produktuak, merkataritzako helburura zuzenduta daudela zehazteko, besteak beste, ondoko elementuak hartuko dira kontuan:

a) Zerga Berezien kargupean dauden produktuen edukitzailearen merkataritza izaera eta zergatik dituen bere esku;

b) Zerga Berezien kargupean dauden aipaturiko produktuak non dauden edo, hala badagokio, erabilitako garraiobidea;

c) Zerga Berezien kargupean dauden produktuei buruzko agiri guztiak;

d) Zerga Berezien kargupeko produktuen izaera;

e) Zerga bereziei lotutako produktu kopurua.”

“10. Hidrokarburoen gaineko Zerga aplikatzen direneko produktuei dagokienez, merkatal helburua dutela kontsideratuko da, berorien garraiobidea ezohikoa denean partikular batek edo haren aginduz egindakoa. Garraiobide atipikoak, besteak beste, ondoren aipatzen direnak dira: karburagaiak ibilgailuaren depositutik kanpo garraiatzea edo horretarako egokiak diren larrialdi-bidoietan ez garraiatzea, eta era berean, erregai likidoak behargin ekonomikoek garraiatutako kamioi zisternetan ez egitea.”

Bederatzi. 16. artikulua aldatzen da, eta honela geratzen da:

“16. artikulua. Batasunaren barruko zirkulazioa.

1. Norbanakoek Batasuneko beste estatu kide baten lurraldean fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargupeko produktuak eskuratzen badituzte beren beharrianak asetzeko, kasuan kasuko indarreko zerga ordainduta, eta gero beraiek garraiatzen badituzte, ez dute barneko lurralde eremuan indarrean dagoen zerga ordaindu behar, eta produktuen zirkulazioak ez dauka inolako baldintzarik eremu horretan, ez eta haien ukantzak ere, merkataritzako xederik tartean izan ezean.

2. Zerga berezien kargupeko produktuak erabat suntsitzeak edo modu konponezinean erabat edo partzialki galtzeak, zerga sortu den estatu kidea ez den estatu kide baten lurraldean

garraiatzean, ustekabeko edo ezinbesteko kasu batengatik, edo estatu kide horretako agintari eskudunek produktu horiek suntsitzeko emandako baimenaren ondorioz, ez du zerga berezirik sorraraziko estatu kide horretan.

Produktuak erabat suntsituztat edo modu konponezinean galdutzat joko dira baldin eta jada ezin badira erabili zerga berezien kargupeko produktu gisa.

Zerga sortu den estatu kidea ez den beste estatu kide bateko lurraldean produktuak garraiatzean horien izaeraren ondorioz galera partziala gertatzen bada, estatu kide horretan ez da zerga berezirik eskatuko galeraren zenbatekoa arauz ezarritako ehunekoaren azpitik dagoenean, estatu kideko agintari eskudunek iruzurra edo irregulartasuna dagoela frogatzen dutenean izan ezik.

3. Aurreko 1. idatz zatian ezarritako kasuak gorabehera, Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien kargapeko produktuak Batasuneko beste estatu kide bateko lurraldetik heltzen badira edo beste batera badoaz, barneko lurralde eremuko zirkulazioan arau bidez ezarritakoa bete behar da eta ondoko prozedura bati lotu behar zaio:

a) Fabrika edo gordailu fiskalen artean, etendura araubidea.

b) Erregistratutako hartzaile batentzat badira, etendura araubidea.

c) Baimendutako gordailuzain baten titulartasuneko establezimendu batetik Batasunaren lurraldetik irteteko toki batera (dekretu honetako 4. artikuluko 31. idatz zatian zehaztu den bezala), etendura araubidea.

d) Onuradunaren egoitza ez den beste estatu kide baten lurraldeko egoiliarra den gordailuzain baimendu baten establezimendutik Kontseiluaren 2019ko abenduaren 19ko 2020/262 Zuzentarauaren (zerga berezien araubide orokorra ezartzen duena) 11.1 artikuluan aipatzen diren helmugetara, etendura araubidea.

e) Baimendutako gordailuzain bat titularra den establezimendutik irteerako aduanara, 2015/2447 (EB) Betearazpen Erregelamenduaren 329. artikulua 5. apartatuaren arabera aurreikusten denean abiapuntuko aduana ere izatea kanpo igarotzako araubiderako, hala xedatzen denean 2015/2446 (EB) Erregelamendu Delegatuaren 189. artikulua 4. apartatuan, etendura araubidea. Kasu horretan, etendura araubidea produktuak kanpo igarotzako araubidean sartzen direnean amaituko da.

f) Inportazio tokitik, bidaltzailea erregistratuta dagoela, produktuak jasotzeko baimena eman zaion toki batera, etendura araubidea. Artikulu honen ondorioetarako, «inportazio tokitzat» hartuko da 952/2013 (EB) Erregelamenduaren 201. artikulua arabera produktuak zirkulazio askean uzten diren gunea.

g) Baimendutako gordailuzainen zuzeneko entrega gertatzen den tokira, etendura araubidea.

h) Hartzaile ziurtatu batentzat, etendura araubidetik kanpo.

i) Urruneko salmenten sisteman, etendura araubidetik kanpo.

4. Batasunaren barruko zirkulazioa kasu batean bakarrik egingo da etendura araubidean, hain zuzen ere arau bidez ezarritakoaren arabera izapidetutako administrazio agiri elektronikoa baten itzalpean. Nolanahi ere, halako kasuetan zirkulazioari larrialdiko laguntza-agiriarekin ekin dakioke sistema informatikoa ez badabil, beti ere arauzko baldintzei lotuta”

Hamar. 17. artikulua aldatzen da, eta honela geratzen da:

“17. artikulua. Irregulartasunak Batasunaren barruko zirkulazioan.

Batasuneko bi estatu kideren arteko zirkulazio batean, edo Batasuneko estatu kide baten eta hirugarren herrialde edo lurralde baten artekoan (produktuak Batasuneko beste estatu kide batean zehar pasatzen direla), bidalketako fabrikazioaren gaineko zerga berezien kargapeko produktu batzuk, edo denak, ez badira heltzen hartzailearen eskuetara (Batasuneko lurraldean)

edo (esportazioetan) ez badira irteten Batasuneko lurraldetik, eta arrazoa, dekretu honetako 6. artikuluan edo 16. artikuluko 1. eta 2. idatz zatietan ezarritakoaren arabera, ez bada zerga berezien kargapean ez egotea eragiten dutenetako bat, irregulartasuna gertatu dela pentsatuko da.

A) Zirkulazioa etendura araubidean.

1. Baldin eta Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien kargapeko produktuen Batasunaren barruko zirkulazio batean, etendura araubidea aplikatzen dela:

a) Irregulartasun bat gertatzen bada barneko lurralde eremuan eta horrek Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien sortzapena eragiten badu, zerga zorra Espainiako Zerga Administrazioak eskatuko du.

b) Irregulartasun bat gertatzen bada, horrek Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien sortzapena eragiten badu eta ezin bada zehaztu Batasuneko zein estatutan gertatu den irregulartasuna, eta gainera barneko lurralde eremuan gertatu dela detektatzen bada, irregulartasuna bertan eta ikusi den unean gertatutzat joko da, eta zerga bereziak Espainiako Zerga Administrazioak eskatu ahal izango ditu.

2. Barneko lurralde eremutik etendura araubidean zirkulatzen duten zerga berezien kargapeko produktuak helmugara iritsi ez badira eta zirkulazioan ez bada antzematen zerga berezien sortzapena eragiten duen irregulartasunik, bidalketako estatu kidean irregulartasuna gertatu dela joko da, eta zerga bereziak Espainiako Zerga Administrazioak eskatu ahaliko ditu, ondoko kasuan izan ezik: zirkulazioa hasten denetik lau hilabeteko epean, Administrazio horri behar bezala frogatzen bazaio produktuak hartzaileari entregatu zaizkiola edo irregulartasuna barneko lurralde eremutik kanpo gertatu dela.

3. Aurreko 1. idatz zatiko a) eta b) letretako kasuetan, Espainiako Zerga Administrazioak bidalketa egin den Batasuneko estatuako agintaritza eskudunari emango dio irregulartasunaren berri.

4. Hala ere, 1. idatz zatiko b) letran edo 2. idatz zatian ezarritako kasuetan, baldin eta zirkulazioa hasten denetik hiru urte pasatu baino lehen zehazten bada Batasuneko zein estatutan (Espainia ez beste bat) gertatu den benetan irregulartasuna, Zerga Bereziak estatu kide horrek eskatu ahal izango ditu. Hala gertatzen denean, Espainiako Zerga Administrazioak Zerga Bereziengatik jasotako kopuruak itzuliko ditu, irregulartasuna gertatu den Batasuneko estatuak jaso dituela frogatuz gero.

5. Aurreko 1. idatz zatiko b) letran edo 2. idatz zatian ezarritakoen antzeko kasuetan, baldin eta irregulartasuna Batasunaren lurraldean baina barneko lurralde eremutik kanpo gertatu dela uste bada zirkulazioa hasi denetik hiru urte pasatu baino lehen eta gero egiaztatzen bada barneko lurralde eremuan gertatu dela, Zerga Bereziak Espainiako Zerga Administrazioak eskatu ahal izango ditu, eta honek horren berri emango dio zerga horiek ordaindu diren estatu kideko agintaritza eskudunari.

B) Zirkulazio etendura araubidetik kanpo.

1. Baldin eta Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien kargapeko produktu batzuen Batasunaren barruko zirkulazioan, bidalketa gertatu den Batasuneko estatu kidean (barneko lurralde eremutik kanpo), zerga zorra ordaindu dela:

a) Irregulartasun bat gertatzen bada barneko lurralde eremuan eta horrek Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien sortzapena eragiten badu, zerga zorra Espainiako Zerga Administrazioak eskatuko du.

b) Irregulartasun bat gertatzen bada, horrek Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien sortzapena eragiten badu eta ezin bada zehaztu Batasuneko zein estatu kidean sortu den irregulartasuna, eta gainera barneko lurralde eremuan sortu dela ikusten bada, irregulartasuna bertan gertatutzat joko da, eta zerga zorra Espainiako Zerga Administrazioak eskatu ahal izango du.

2. Hala ere, aurreko 1. idatz zatiko b) letran ezarritako kasuan, baldin eta produktuak eskuratu direnetik hiru urte pasatu baino lehen zehazten bada Batasuneko zein estatu kidetan (Espainia ez beste bat) gertatu den benetan irregulartasuna, Zerga Bereziak estatu kide horrek eskatu ahal izango ditu. Hala gertatzen denean, Espainiako Zerga Administrazioak Zerga Bereziengatik jasotako kopuruak itzuliko ditu, irregulartasuna gertatu den Batasuneko estatuak jaso dituela frogatuz gero.

3. Baldin eta Fabrikazioaren gaineko Zerga Berezien kargapeko produktu batzuek barneko lurralde eremuan zerga zorra sortu badute, handik Batasuneko beste lurralde batera (barneko lurralde eremutik kanpo) bidaltzen badira, bidalketan irregulartasun bat gertatzen bada barneko lurralde eremutik kanpo eta ondorioz Zerga Bereziak irregulartasuna gertatu edo egiaztatu den estatu kideari ordaindu behar bazaizkio, Espainiako Zerga Administrazioak Zerga Bereziengatik jasotako kopuruak itzuliko ditu, irregulartasuna gertatu den Batasuneko estatu kideak jaso dituela frogatuz gero”

Hamaika. 18. artikulua 5. apartatua aldatzen da, eta honela geratzen da:

“5. Inportazioetan edo sarrera irregularretan, aduanetako araudiak xedatutakoari jarraituz zerga aduanetako zorra likidatzen den eran likidatuko da honako zerga hau ere”

Hamabi. 21. artikulua 2. apartatua aldatzen da, eta honela geratzen da:

“2. Ondoko edari alkoholikoen inportazioa:

a) Hirugarren herrialdeetatik datozen hamazazpi urtetik gorako bidaiariek aldean daramatzatenak, ondoko muga hauekin:

1. Litro bat alkohol edo edari eratorri; edo
2. Bi litro tarteko produktu edo ardo apardun eta edari hartitu; eta
3. Lau litro ardo arrunt eta hamasei litro garagardo.

b) Hirugarren herrialde batetik partikular batek beste partikular bati igortzen dizkion bidalketa txikiak, inolako ordainketarik egon gabe eta aipatzen diren honako muga hauekin:

1. Alkohol edo eratorritako edari alkoholikoa duen litro bateko botila; edo
2. Bitarteko produktu edo ardo edo hartitutako bisdun edaria duen litro bateko botila, eta
3. Bi litro ardo arrunt eta bi litro hartitutako edari arrunt”

Hamahiru. 23. artikulua 2. apartatua aldatzen da, eta honela geratzen da:

“2. 10. eta 43. artikuluek ezarritakoari kalterik egin gabe, Penintsula eta Balear uharteetatik Kanarietara bidalitako Garagardo, Bitarteko Produktu eta Alkohola eta Eratorritako Edarien gaineko Zergak aplikatzen direneko produktuak bidaltzen dituztenek zatikako edo itzulketa osoa egiteko eskubidea izango dute; beti ere, araudiak ezarritako baldintzak betez. Horrenbestez, bidalketa hasi zen unean lurralde horietako tipo zergagarriak aplikatu ondoren lorturiko kuota itzuliko dira”

Hamalau. 27. artikulua 3. eta 5. idatz zatien lehen paragrafoa aldatzen da, eta honela geratzen dira:

“3. Araugintzako Dekretu honen eraginetarako, ardo bisdunak 2204.10, 2204.21.06, 2204.21.07, 2204.21.08, 2204.21.09 eta 2205 NK kodeak dituzten produktu guztiak kontsideratuko dira, beti ere”:

“5. Araugintzako Dekretu honen eraginetarako, hartitutako edari bisdunak 2206.00.31 eta 2206.00.39 NK kodeak dituzten produktuak kontsideratuko dira, eta era berean 2. eta 3. ataletan jasotzen ez direnak eta 2204.10, 2204.21.06, 2204.21.07, 2204.21.08, 2204.21.09, 2204.29.10 eta 2205 NK kodeak dituztenak ere, beti ere”:

Hamabost. 42. artikulua 1. eta 4. apartatuak aldatzen dira, eta honela gelditzen dira:

“1. Erabat desnaturalizatua izateko erabiltzen den alkohola fabrikatzea eta inportatzea, bai eta erabat desnaturalizatutako alkohola inportatzea ere, erregelamendu bidez ezartzen den prozeduraren bidez, edo, Batasun barneko zirkulazioaren kasuetan, Europako Batasuneko beste estatu kide bateko xedapenekin bat eginez”

“4. Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2001eko azaroaren 6ko 2001/82/EE Zuzentarauan eta Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2001eko azaroaren 6ko 2001/83/EE Zuzentarauan aipatutako sendagaiak fabrikatzeko erabiltzen den alkohola fabrikatzea eta inportatzea (2001/82/EE Zuzentaria, albaitaritzako sendagai buruzko erkidego kode bat ezarri zuena; 2001/83/EE Zuzentaria, gizakientzako sendagaietarako erkidego kode bat ezarri zuena)”

Hamasei. 61. artikulua 2. apartatua aldatzen da, eta honela geratzen da:

“2. Era berean, tabako labore hauen inportazioak kanpo geratuko dira:

a) Hirugarren herrialdeetatik datozen hamazazpi urtetik gorako bidaiariek aldean daramatzatenak, ondoko muga hauekin:

1. 200 zigarreta, edo
2. 100 zigarrotxo, edo
3. 50 zigarro, edo
4. Gainontzeko laboreen 250 gramo.

b) Hirugarren herrialde batetik partikular batek beste partikular bati igortzen dizkion bidalketa txikiak, inolako ordainketarik egon gabe eta ondoko muga hauekin:

1. 50 zigarreta, edo
2. 25 zigarrotxo, edo
3. 10 zigarro, edo
4. Gainontzeko laboreen 50 gramo”

Hamazazpi. 63. artikulua aldatzen da, eta honela geratzen da:

“63. artikulua. Kudeaketa arau bereziak.

Batasuneko beste estatu kide batzuetatik datozen tabakogaiak baimendutako gordailuzainek, erregistratutako hartzaileek, ziurtatutako hartzaileek eta urruneko salmentako sisteman dauden hartzaileek soilik jaso ditzakete, baldin eta tabakoaren merkaturaren arautzen duen araudian aurreikusitako baldintza guztiak betetzen badituzte”

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa. Indarrean jartzea.

Xedapen orokor hau ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean, eta artikuluetan ezartzen diren ondorioak sortuko ditu.

Bigarrena. Gaitzea.

Arabako Foru Aldundiari baimena ematen zaio xedapen orokor hau garatzeko eta aplikatzeko behar diren xedapen guztiak eman ditzan.

Hirugarrena. Batzar Nagusietara bidaltzea.

Zerga premiazko araugintzako dekretu hau Arabako Batzar Nagusiei aurkeztuko zaie, berretsi edo baliogabetu dezaten, indarrean dagoen araudian ezarritakoaren arabera.

Vitoria-Gasteiz, 2023ko abuztuaren 1a

Diputatu nagusia

RAMIRO GONZÁLEZ VICENTE

Bigarren diputatu nagusiorde eta Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko diputatua

ITZIAR GONZALO DE ZUAZO

Ogasuneko zuzendaria

MARÍA JOSÉ PEREA URTEAGA